b) Cronaca Senese del secolo XIV 
Texte: Cfr Cronaca Senese detta la Maggiore.

Études antérieures: Castelli et al. 1996, 35-36.

1320.12. Séismes à Sienne 

1. Chronicon Senense [source perdue] (Sienne)
a) Cronaca Senese detta la maggiore
Texte: Voir 1320.10.
b) Cronaca Senese del secolo XIV
Texte: Cfr Cronaca Senese detta la Maggiore.

1320.12.02. Séisme à Louth Park et Sempringham

1. Continuation de Sempringham (Sempringham)
Texte: ”Lan de grace mil CCC.XIX. [...] Meisme lan le primer jour de Decembre, le 

primer jour del Advent, la lettre dominicale par F, fu general terremoet en Engleterre oue graunt 
soun e graunt voise.”

Traduction: ”1319. [...] La même année, le 1er jour de décembre, le 1er jour de l’Avent, 
la lettre dominicale par F, il y eut un tremblement de terre général en Angleterre avec grand son 
et grande voix.”
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Note: La lettre dominicale de l’année 1319 était G; étant donné que la chro nique de 
Louth Park mentionne aussi ce séisme, mais en 1320, – année dont la lettre do mi nicale était 
bien F, – il faut donc corriger d’un an le millésime donné par la Continuation de Sem pring ham. 

2. Chronicon abbatiae de Parco Lude (Louth Park)
Texte: ”Anno domini M.CCC.XX. [...] Item IIII Nonas decembris factus est ter re mo tus 

magnus.”
Traduction: ”1320. [...] Le 4 des nones de décembre [02.12] il y eut un grand trem ble-

ment de terre.”

Commentaire: La différence d’un jour, – 1er ou 2 décembre, – s’explique peut-être par le fait 
que le séis me eut lieu pendant la nuit. 

Études antérieures: Ambraseys et Melville 1983, 58; Musson 2008, 42.

Éléments nouveaux et Réévaluation: «Earthquake but no data», affirme Musson au sujet de 
ce séisme. Il apparaît pourtant bien qu’il a été ressenti à Louth Park et Sempringham.

1321ca. Séisme à Thèbes

1. Jourdain Catalani de Séverac: Mirabilia. Mansio Thebensis (Thèbes) 
Texte: ”Thebis fui, ubi sunt tot terrae motus quod non possent credere nisi qui ex  per tus 

est; nam quinque vel sex et septem vicibus, inter diem et noctem, sunt ita quod, propter ter rae 
motus, multotiens et frequenter cadunt et ruunt fortissimae domus et muri.”

Études antérieures: Guidoboni et Comastri 2005, 375; Ambraseys 2009, 364-365.

1321.12.09. Séisme au Portugal

1. Annales S. Crucis Conimbrigensis. Pars III (Coïmbre)
Texte: ”Era M.CCC.L.VIIII. V Idus mensis decembris. Novem transmigratis die bus 

predicti mensis, silicet die sancte Leocadie virginis aurora rutilatem terremotus non ma gnus 
sed maximus factus fuit per tocius spacium orbis terrarum ita quod omnes atoniti ac etiam 
obstuperfacti permanserunt tamquam si morti repente omnes traderentur et eodem tem po re 
Dominus donnus Dionisius Rex Portugalie et Algarbij permanebat in civitate Santarene, et eius 
filius donnus Alfonsus in Civitate Colinbriensi et lix et discordia non modica erat inter eos. Et 
dictus motus orbis terram fuit per spacium trium horam sed primus motus magnus, secundus 
maior, vero tercius maximus.”